Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

;:N:ãO, Justiça e Redação
ITIPinanças (ri Orçamento

Gorviços Públicos, Assuntos Rurais,
Eyologia e Meio Ambiente

Cultura. Turismo e Esportes
Assistáncia Social

Eli Dei i.,sa dos Direitos Humanos, Cidadania,
Segurança Pública e Direitos da Mulher

F.1)Indi.: trio, CC:T2ft;i0 Exterior, Empresas de Ciência,
Tecnologia, inovaçtk.,., e Empreendedorismo

',/ererid•ras 3)Procu -doria Juridica
Data: °I /10).,19

SUBSTITUTIVO PROJETO DE LEI N° 83/2017

Denomina a Rua 13 (treze) do Loteamento Residencial e
Comercial Flamboyant, Pindamonhangaba/SP, de RUA
JOSÉ MARIA RAPOSO.

SUBSTITUTIVO N° 1/2019
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 83/2017, QUE
DENOMINA A RUA 13 (TREZE) DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL E
COMERCIAL FLAMBOYANT, PINDAMONHANGABA, DE RUA JOSÉ
MARIA RAPOSO.

PROTOCOLO GERAL N° 3379/2019
Data: 24/09 2019 - Horário: 17:07

11111111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,
aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de RUA JOSÉ MARIA RAPOSO, a Rua 13 (treze) do
Loteamento Residencial e Comercial Flamboyant, no Município de Pindamonhangaba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 24 de setembro de 2019.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

JOSÉ MARIA RAPOSO (ZÉ SEM CURVA)

José Maria Raposo nasceu no dia 17 de maio de 1915 na cidade de Pindamonhangaba. Filho de
João Raposo e Maria da Conceição, pais que não conheceu, pois foi adotado ainda bebê por Benjamin
Bitencourt e Gertrudes Bitencourt.

Foi casado com Nadir Rodolfo Raposo por quase 60 anos. Seu único filho André Luiz Raposo,
lhe deu 7 netos e 4 bisnetos. São os netos: André Gustavo, Luiz Guilherme, Paulo Henrique, André
Leandro, Matheus Rodolpho, André Luiz Junior e Thiago Luiz. Seus bisnetos: Pedro Luiz, Maria Rita,
Giulia e Clarice.

Com 16 anos foi para São Paulo morar com seu irmão, o engenheiro João Batista Bittencourt.
Participou da Revolução de 1932 e foi um dos fundadores do São Paulo Futebol Clube, na época
Paulistano. Largou tudo na capital e veio trabalhar no Cine Éden, único cinema de Pinda. Cine Éden era
muito famoso na região. Apresentava shows nos intervalos dos filmes e ele era um entusiasta do cinema.
O dono do cinema era o Sr. José Salgado, o conhecido Zequinha.

Sr. José Maria trabalhava numa repartição pública, mas era apaixonado por Pindamonhangaba,
trabalhava após as 12hs para complementar a renda familiar, trabalhava de manhã como cobrador do
Clube Literário Recreativo. Conhecia todas as ruas da cidade, fazendo as cobranças de bicicleta.
Ingressou no serviço público em 12/02/1931. A sua cunhada Dulce Brito Bittencourt não se conformava
dele ter largado o emprego público em São Paulo e o convenceu a aceitar um emprego público no Posto
Fiscal do Estado, como escriturário.

Ele era muito conhecido e amigo de todos. Ângelo Paz da Silva, Alceu Faria e outros, faziam
sempre atividades gastronômicas e numa vez ele ganhou um concurso comendo a flor (dália) que
enfeitava a mesa do local. Seu grupo de amigos, Dr.Lessa, Zelão. Sempre foi amigo de todos e não tinha
preferência política, pelo menos conhecida.

Quando seu filho único e também adotivo, o Professor André Raposo, foi candidato a vereador
em 1988, não teve jeito. Foi o maior cabo eleitoral do filho, que declarou que mais de 50% de seus votos
vieram do apoio de seu pai e que quando saiam pra visitar os alunos e ex-alunos, o Sr. José Maria
conhecia, além da localização das ruas, os familiares dos alunos. Seu filho, com uma campanha bem
modesta teve 416 votos sendo o 5° mais votado da cidade, sendo reeleito por 3 vezes até 2004, sendo
Presidente da Câmara no Biênio 2003/2004.

Aposentou-se em 16/3/76, sendo homenageado por seus colegas e superiores. Seus colegas de
trabalho e chefes se tornaram seus amigos, devido a seu espírito solidário e alegre. Foi um funcionário
público exemplar, trabalhou 42 anos sem uma falta sequer. Pelo seu espírito brincalhão e por gostar de
comer bem, tendo um físico privilegiado, pois andava muito de bicicleta, recebeu o apelido de ZE SEM
CURVA (A COMIDA ENTRAVA E IA RETA). O apelido ficou tão famoso que ninguém o conhecia
pelo nome e sim pelo apelido.

Em 02 de maio de 2002 o Sr. José Maria Raposo (Zé sem Curva) faleceu, deixando um legado
inspirador para todos amigos e familiares.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

1

.- DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
CPF 040.462.428-68
RG 380.645-5 SSP/SP

ELEITOR
Não

LOCAL DE FALECIMENTO
Na Santa Casa de Misericórdia de.  Pindamonhangaba SP

MAMOU
"InsuficiêntlaRespirwlória Aguda, 	Edema Agudo de
Pulmão, Falência Cardio - Respiratória 	Remorragia
Digestiva Alta, Senilidade"

SEPULTAMENTO I CREMAÇÃO
Cemitério Municipal
Pindamonhangaba SP

DECLARANTE
Venillon Sergio Pereira,
Oliveira

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE (5B IÃO
- 	NOME:

JOSÉ MAR I A RAPOSO

MATRICULA: _
121384 01 55-2002 4 00,098 080 0013735 71

1
—  ESTADO CIVIL E IDADE

Casado, 86 anos

COR
Branca

Í-  SEXO
Masculino

1

.-- NATURAUDADE
Pindarrionhangaba: Estado,
de São Paulo

E

--  FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA 	...
Filho de JOAO RAPOSO, (falecido) e de MARIA DA CONCEIÇÃO,
(falecida) . O falecido residia na Rua Dr. Campos Sales n°
276, Centro, nesta cidade

í
ÉS 	ANO DIA

O 21. — M051 2002

I
— DATA E HORA DE FALECIMENTO

Dois de, maio de ciolt mil. e dois, 15n

1
--  NOME E N! DE DOCUMENTO DO(S) .MÉDICO(S) QUE ATESTOU (ARAM) O ÓBITO

Dr.(s) (as) Caib Augusto M. Figueiredo, ÇRM ,34108

O conteúdo da certidão é verdadeiro,: dou f
Pindamonhangaba, 7:de junho de 2013..

RecOnha4g/041:JapOii- Os

Pindamodaagab. 	jeffhiW2U13
Ern testem 	o 	da v

TAf'!'kr

,
ÁLIDO SOMENTE COM • O
'ELO DE AUTENT. CIDADE
Certidão 	 R 	23,15';
firma 	 R 	4,25:
Total 	 R 	27,40:

o

Litaian 	 c.. Já Si
,5 	•.;•

O IC18 i de Registro Civil das Pessoas Na tura
e de Interdicce,s e Tutelas da Sede.
el. Rosely Aparecida dos Santos Lassa

Oficial "de Registro
M oiciplo e Comarca' de Pindamonhangaba - Estads de São. Paulo.

, Ru • Marechal Deodoio, 50158 - Centro
3 Pin4arnonhangahaISP-

CEP:. M.2401-010 - Fone: 	3642-4185
FAX:t12},3648-4790

OBSERVAÇÕES I AVERBAÇÕES
.Vi. d e verso.•

	Page 1
	Page 2
	Page 3